
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 14   del   07-02-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 10:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP 2020 - SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 

CAMPANIA MOLISE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER UNA DURATA DI ANNI CINQUE O 

NOVE. ISTRUTTORIA SUL PIANO DI INTERVENTI 



DELIBERA DI GIUNTA N.14 Del 07-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di GAMBATESA (CB), con riferimento agli impianti di pubblica 

illuminazione, è proprietaria di circa 446 punti luce (Pubblica Illuminazione) di cui 

occorre garantire una continua manutenzione per la loro conservazione ed efficienza, la 

messa a norma e l’efficientamento energetico del censimento completato;  

- Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art.26 della L.23/12/1999 n.488, 

ha affidato alla società CONSIP S.p.A., con Decreti del 24.02.2000 e del 02.05.2001, la 

gestione del sistema di convenzioni, nell’ambito di applicazione di quanto previsto 

dall’art. 59 dell’allora vigente Codice dei Contratti, attraverso i quali le Amministrazioni 

possono sottoscrivere contratti predefiniti con le imprese selezionate, alle condizioni ed ai 

prezzi prestabiliti;  

- I singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 

Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura 

(in cui sono indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), 

secondo le modalità ed i termini indicati nei correlati accordi quadro;  

- In data 16 novembre 2020 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e la RTI 

ENEL SOLE CNS per l’affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 6 – Campania -Molise, ai sensi dell’art.26 della 

Legge n.488 del 23.12.1999 e dell’art.58 della Legge n.388/2000;  

- La convenzione CONSIP denominata “Servizio Luce 3 – lotto 6” consiste nell’erogazione 

del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle 

amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a 

norma degli impianti, con affidamento dell’intero ciclo di gestione degli stessi ad un 

unico soggetto, ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione 

del fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con 

conseguente riduzione dei costi di gestione;  

- Con nota del 09.07.2021, il comune avanzava, nei confronti della società R.T.I. ENEL 

SOLE - CNS, idonea richiesta di espletamento delle necessarie attività di sopralluogo 

finalizzate alla redazione del piano dettagliato degli interventi per la valutazione dei costi 

del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione (Richiesta 

Preliminare di Fornitura);  

- Con nota del 12.07.2021 prot. n. 20612, la Società R.T.I. ENEL SOLE - CNS ha 

comunicato la validazione della richiesta inviata dall’UTC, nonché l’inizio dei 

sopralluoghi al fine di acquisire tutti i dati necessari per la stesura del Piano Dettagliato 

degli Interventi (PDI);  



DELIBERA DI GIUNTA N.14 Del 07-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- In data 10.09.2021 è stato sottoscritto, tra il Comune di GAMBATESA (CB), nella 

persona del Responsabile dell’Area di R.T.I. ENEL SOLE - CNS, verbale di inizio delle 

attività di sopralluogo;  

- Con nota PEC in data 22.11.2021, prot 33707, è stato inoltrato da parte della R.T.I. ENEL 

SOLE - CNS., il Piano Dettagliato degli Interventi per la valutazione dei costi del servizio 

con i relativi “allegato A – Contratto Standard (5 anni)” “allegato B – Contratto Esteso (9 

anni);  

In primo luogo, si ritiene di dover precisare che le direttive disposte dal Codice degli Appalti, 

in ambito di contrattazione pubblicistica, prescrivono di verificare se sono attive specifiche 

convenzioni sul sistema CONSIP e poi ricorrere ad altre forme di affidamento.  

ACQUISITA la proposta dell’aggiudicatario dell’appalto indetto da CONSIP, l’Arch. 

Maggio, Responsabile del servizio Tecnico Comunale, ha provveduto a verificare e valutare i 

singoli documenti trasmessi, ovvero:   

1. Allegato 1 - Consistenze dei punti luce di illuminazione pubblica;  

2. Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione di illuminazione 

pubblica;   

3. Relazione tecnica degli interventi;   

4. Piano di manutenzione;   

5. Computi metrici estimativi;  

6. Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati;  

7. Preventivo di spesa;  

 che si allegano alla presente;  

CONSIDERATO CHE, gli impianti, la rete e gli accessori dell’impianto di illuminazione 

delle aree e strade pubbliche del Comune di GAMBATESA (CB) necessitano di interventi di 

adeguamento e riqualificazione, al fine di migliorare e rendere più efficiente il servizio, per 

eliminare le seguenti problematiche: 

 Obsolescenza di tratti di linee, di lampioni e corpi illuminanti (manutenzione 

straordinaria/adeguamento a norma); 

 Messa in sicurezza dei lampioni secondo la normativa vigente (adeguamento a 

norma); 

 Sensibilità ambientale con riqualificazione del proprio parco tecnologico, in 

particolare attraverso il ricorso a nuove tecnologie che consentano di raggiungere la 

massima ottimizzazione dei consumi energetici, la concreta riduzione delle emissioni 

inquinanti in atmosfera, l’abbattimento del costo di fornitura di energia elettrica e la 

massima condizione di sicurezza degli impianti (riqualificazione 

energetica/adeguamento tecnologico); 

VISTA la relazione istruttoria, redatta dalla responsabile dell’Area Tecnica ed allegata alla 

presente quale parte integrante;  

PRESO ATTO che dalla Relazione Istruttoria a firma del Responsabile, si evince la 

convenienza tecnica ed economica della Convenzione CONSIP - “Servizio Luce 3-Lotto 6: 



DELIBERA DI GIUNTA N.14 Del 07-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Campania-Molise” per la gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione per una durata di 

anni nove, preferibile rispetto agli anni 5. 

RITENUTO DI POTER approvare il Piano Dettagliato degli Interventi per la valutazione 

dei costi del servizio relativo al Contratto a 9 anni e demandare al responsabile l’adesione alla 

convenzione mediante portale MEPA con decorrente dal 01.03.2022 e salvo quanto previsto 

in convenzione in merito alla revisione prezzi (come in dettaglio specificato nello stesso piano 

(valore dell’Ordinativo Principale di Fornitura); 

DATO ATTO: 

- CHE la ditta R.T.I. ENEL SOLE -CNS, ha allegato il Piano Dettagliato degli Interventi, 

composto dai seguenti elaborati: 

a) Allegato 1 - Consistenze dei punti luce di illuminazione pubblica  

b) Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione di illuminazione pubblica  

c) Relazione tecnica degli interventi;  

d) Piano di manutenzione  

e) Computi metrici estimativi  

f) Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati  

g) Preventivo di spesa  

- CHE il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa 

Amministrazione intende perseguire con l’esecuzione del servizio e dei lavori connessi di 

cui trattasi; 

- CHE Il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni 

impartite per quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con il servizio da 

realizzare; 

DATO ATTO che è in corso di approvazione da parte del C.C. il bilancio di previsione per 

gli esercizi 2022/2024 come da schema approvato dalla Giunta con deliberazione n. 9 del 

18/01/2022 congiuntamente all’aggiornamento del DUP;  

VISTI 

- i pareri e le attestazioni di cui all’art. 147/bis T.U. Ordinamento EE. LL., espressi 

preventivamente sulla proposta della presente deliberazione; 

- il Decreto 118/2011; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

CON voti: unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in narrativa che nel presente dispositivo si intende integralmente 

trascritto: 

 

1. Di prendere atto dell’istruttoria del Responsabile Arch. Maria Maggio, allegata al 

presente atto, ritenendolo meritevole di accoglimento. 



DELIBERA DI GIUNTA N.14 Del 07-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

2. Per effetto del punto 1), approvare il “PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI” 

del servizio per la gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione per una durata di anni 

nove e dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento, composto dai seguenti 

elaborati: 

a) Allegato 1 - Consistenze dei punti luce di illuminazione pubblica  

b) Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione di illuminazione pubblica  

c) Relazione tecnica degli interventi  

d) Piano di manutenzione  

e) Computi metrici estimativi  

f) Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati  

g) Preventivo di spesa  

3. Di prevedere di utilizzare l’opportunità dell’extracanone secondo le indicazioni 

dell’ufficio 

4. Dare atto che contabilmente e finanziariamente la suddetta somma complessiva sarà 

liquidata nei diversi anni di durata della convenzione a seguito di regolare esecuzione di 

tutti i lavori riportati in progetto e successiva fatturazione; 

5. Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico tutti gli atti conseguenziali; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del T.U. Ordinamento EE. LL., data la necessità di avviare il servizio alla data del 

01.03.2022. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.14 Del 07-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 984   del   10-02-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 77 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-02-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

07-02-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 07-02-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


